
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 294 / 2024

OGGETTO:  SCHEDA ANAGRAFICA ED IMPEGNO DI  SPESA PER IL RILASCIO DI 
RAPPORTO TECNICO CON ESPRESSIONE DI PARERE PER ISTANZA DI 
DEROGA AL RUMORE RILASCIATA DA ARPAE EMILIA-ROMAGNA PER LE 
MANIFESTAZIONI "MOSA FESTIVAL" 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";

Delibere di Giunta comunale:
• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

Considerato  che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi,  gli  obiettivi  e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il decreto Sindacale n. 24 del 03/11/2022 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione  Organizzativa  a  Salvatore  D'Amico,  Responsabile  del  Settore  “Attività 
Produttive” dal 02/11/2022 fino a nuova disposizione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2024 avente oggetto: 
"DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA  "MOSA  FESTIVAL"  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA",  con la  quale si  demanda il 
Responsabile di Settore a procedere con gli affidamenti per la realizzazione degli eventi;

Considerato che a fronte dell'organizzazione dell'evento MOSA FESTIVAL organizzato 
direttamente dell'Amministrazione comunale in collaborazione con l'Associazione POWER 
APS, si prevede attività di trattenimento pubblico soggetta a licenza art. 80 del TULPS e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rispettivo atto autorizzativo in deroga alle limitazioni per le attività temporanee in deroga al 
Regolamento Comunale per la disciplina delle attività rumorose approvato con DCC n. 
13/2015, successivamente modificato con DCC n. 15/2016 e n. 30/2021;

Valutato  che si  è  pertanto  reso indispensabile  richiedere il  parere Arpae al  fine della 
predisposizione per i suddetti atti autorizzativi;

Considerata  la  richiesta  inviata  ad  Arpae  Emilia  Romagna  con  prot.  n.  9798  del 
13/05/2024 del  05/06/2023 riferito al  rilascio del  parere preventivo per l'attività "MOSA 
FESTIVAL  2024"  quantificata  in  €  202,00  (comprensivo  di  spese)  e  la  richiesta  di 
prestazione Arpae firmata dal Responsabile di Settore allegata al presente atto; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo n. 2230656/99 Prestazioni Di Servizi 
Iniz.  Ricr.Sport.  Organizzate Dal  Comune",  per un importo totale di €  202,00  del 
bilancio in corso;

Preso  atto  dell'allegato  A)  di  parere  favorevole  e  autorizzazione  da  parte  del 
Responsabile  del  Settore Vita  della  Comunità  di  assunzione di  impegni  di  spesa  dai 
proprio capitoli al fine della coportura finanziaria della spesa in oggetto;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

Visto l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di assumere impegno di spesa di €  202,00 da imputarsi al  capitolo n.  2230656/99 
Prestazioni Di Servizi  Iniz.  Ricr.Sport.  Organizzate Dal Comune", previa autorizzazione 
del Responsabile del Settore Vita della Comunità (allegato A), del bilancio in corso;

2)  di  dare mandato  all’ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento diretto mezzo trasferimento tra enti,  a seguito di invio da parte di Arpae di 
avviso di pagamento Pago PA ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

4) di dare atto, ai sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2230656/99 2024 1139 Prestazione Arpae 

per emissioni 
rumorose del Mosa 
Festival

ARPAE 
AGENZIA 
REGIONALE 
PREVENZIONE 
AMBIENTE 
ENERGIA

€202,00

 

Lì, 07/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  “SCHEDA  ANAGRAFICA  ED
IMPEGNO DI SPESA PER IL RILASCIO DI RAPPORTO TECNICO CON ESPRESSIONE
DI PARERE PER ISTANZA DI DEROGA AL RUMORE RILASCIATA DA ARPAE EMILIA-
ROMAGNA PER LE MANIFESTAZIONI "MOSA FESTIVAL" 2024"

Parere del responsabile all'assunzione dell’impegno di spesa

In riferimento alla proposta di determinazione n. 523 del 31/05/2024;

Considerato che si rende necessario approvare l’impegno di spesa per la prestazione resa
da Arpae ai fini del rilascio del parere preventivo per la richiesta di deroga al rumore per la
manifestazione denominata “Mosa Festival”, quantificata in €  202,00 (incluse spese del
bollettino)

Considerato  che  è  stato  assegnato  al  sottoscritto  Responsabile  di  Settore  il  Cap.
2230656/99 Prestazioni Di Servizi Iniz. Ricr.Sport. Organizzate Dal Comune;

Il  Responsabile  del  Capitolo  esprime  parere  favorevole  all'assunzione  dell’impegno  di
Spesa  così come specificato nella proposta di determinazione n. 523 del 31/05/2024

Casalgrande, lì 31/05/2024
Il Responsabile del Settore 
      “Vita della Comunità”
     

                                                                                Dott.ssa Desi Zanellati
                                                                                                                                       (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Format - Richiesta prestazione Arpae (emissioni rumorose)

 Richiesta prestazione Arpae (emissioni rumorose)

Compilazione a carico del richiedente

RICHIESTA PRESTAZIONE Arpae

SCHEDA  ANAGRAFICA  ED  IMPEGNO  AL  PAGAMENTO  PER  IL  RILASCIO  DI  RAPPORTO  TECNICO  CON
ESPRESSIONE DI PARERE (EMISSIONI RUMOROSE)

Barrare le caselle interessate

    Nuova autorizzazione Rinnovo autorizzazione
N.B.: per i rinnovi di autorizzazione l’importo da pagare è ridotto al 50%

Azienda:        Registrata EMAS      certificata ECOLABEL            certificata ISO 14001 
(produrre autocertificazione ai sensi del DPR 445/00; indicare la data di fine validità delle certificazioni)
N.B.: si prevede una riduzione dell’importo della prestazione pari al 30% per EMAS/ECOLABEL e 15% per  ISO 14001

CODICE PRESTAZIONE (vedi pagina successiva) ………..…… importo €          ……… importo € scontato…..

     DITTA  PERSONA FISICA

RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME

Eventuale referente per la pratica 

Sede Legale/Indirizzo via                                                                               n

Comune                                                                                Provincia 

CAP                                Tel 

Numero Partita IVA 

Codice Fiscale

PEC                                                                         e-mail (solo se non si ha una casella PEC)

Il pagamento dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento del Bollettino PagoPA.

Al  ricevimento  della  pratica,  Arpae  procederà  alla  verifica  di  corrispondenza  tra  la  tariffa  sopra  individuata  e  la
prestazione  richiesta:  in  caso  di  difformità  Arpae  darà  comunicazione  al  richiedente  e  procederà  all'addebito  del
compenso effettivamente dovuto.

Compilazione a carico di Arpae: n. pratica Sinadoc 

Link al tariffario completo di Arpae:

https://www.arpae.it/it/arpae/amministrazione-trasparente/pagamenti-dellamministrazione/tariffari-delle-
prestazioni

Rapporto tecnico con espressione di parere L 447/95 e L.R. 15/01

Pag. 1 di 2    Format-I82001/ER

copia informatica per consultazione



Format - Richiesta prestazione Arpae (emissioni rumorose)

Codice Descrizione Nuova aut. €

8.5.1 Clima acustico relativo a singoli insediamenti residenziali 250,00

8.5.2 Clima acustico relativo a scuole, asili nido, ospedali, case di cura e di 
riposo, parchi pubblici urbani ed extraurbani

350,00

8.5.3 Clima acustico relativo a piani urbanistici attuativi/piani 
particolareggiati per insediamenti residenziali

400,00

8.5.4 Impatto acustico per attività commerciali e ricreative inferiori a 400 
mq ed artigianali fino a 3 dipendenti

150,00

8.5.5 Impatto acustico per attività commerciali e ricreative da 400 a 2.000  
mq ed altre attività artigianali

300,00

3.5.6.1 Impatto acustico per attività industriali, commerciali e ricreative 
superiori a 2000 mq

600,00

8.5.6.2 Impatto acustico per infrastrutture di trasporto 600,00

8.5.7 Autorizzazione in deroga per attività temporanee (cantieri e 
manifestazioni in luogo pubblico e aperto al pubblico)

200,00

8.5.8 Autorizzazioni in deroga per cantieri edilizi di grandi 
opere/infrastrutture

300,00

8.5.9 Impatto acustico relativo a piani urbanistici attuativi/piani 
particolareggiati per insediamenti produttivi

600,00

In tutti i casi in cui il valore della prestazione sia superiore ad euro 77,47, allo stesso dovrà essere applicata l’imposta
di bollo di euro 2,00.
Il  richiedente prende visione del  fatto  che – in caso di  errata compilazione del  codice di  emissione del  Bollettino
PagoPA– la prestazione potrà oscillare tra un minimo di 60,00 ad un massimo di 700,00 euro

Indirizzo per invio Bollettino PagoPA (solo se diverso dal precedente)

RAGIONE SOCIALE/COGNOME NOME

Sede Legale/Indirizzo via                                                                               n

Comune                                                                                Provincia 

CAP                                Tel 

Numero Partita IVA 

Codice Fiscale

PEC                                                                         e-mail (solo se non si ha una casella PEC)

e modalità prescelta per l’invio:     invio cartaceo  invio PEC         invio email solo se non si ha una casella PEC

DATA FIRMA DEL RICHIEDENTE

Viene rilasciato il modulo relativo all’informazione in materia di protezione dei dati personali ai sensi normativa vigente

Pag. 2 di 2    Format-I82001/ER

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 294 del 07/06/2024

Settore  SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 523/2024

Oggetto:  SCHEDA ANAGRAFICA ED IMPEGNO DI SPESA PER IL RILASCIO DI RAPPORTO TECNICO 
CON ESPRESSIONE DI PARERE PER ISTANZA DI DEROGA AL RUMORE RILASCIATA DA 
ARPAE EMILIA-ROMAGNA PER LE MANIFESTAZIONI "MOSA FESTIVAL" 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 10/06/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 294 del 07/06/2024

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  SCHEDA ANAGRAFICA ED IMPEGNO DI SPESA PER IL RILASCIO DI 
RAPPORTO TECNICO CON ESPRESSIONE DI PARERE PER ISTANZA DI DEROGA 
AL RUMORE RILASCIATA DA ARPAE EMILIA-ROMAGNA PER LE MANIFESTAZIONI 
"MOSA FESTIVAL" 2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 10/06/2024 al 25/06/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


